Ilustríssimos Senhores Vereadores 

Solicitamos a autorização dessa Casa Legislativa por intermédio do Projeto de Lei 

n.º 021/2026, de abertura de crédito adicional especial no orçamento da Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente, no valor de R$ 12.000,00 (Doze mil reais), proveniente de anulação de dotação 

do exercício de 2026, conforme termo de colaboração a ser firmado com a Associação de 

Catadores de Materiais Recicláveis de Jardim Alegre- Pr, visando a execução de reforma e  

adequação da infraestrutura elétrica e civil da Unidade de Valorização de Recicláveis (UVR) de

[...]

Especial no orçamento do Município de Jardim Alegre, para o exercício de 2026. 

Art.2º-     Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Jardim 

Alegre, para o exercício de 2026, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ R$ 
12.000,00 (Doze mil reais) mediante as seguintes providências: 

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE 

12.001 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE  

12.001.18.541.0029.2272 Manutenção dos Serviços de Reciclagem